
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3785 / 2017

Prot. corr. n. 1567/17   XVII/A-4 

OGGETTO: CIG Z8B2148590 - Servizio integrato di allestimento complessivo della mostra “Le 
stagioni  delle  armi”  -  Castello  di  S.  Giusto – Trieste.  Affidamento del  servizio,  a seguito  di  
trattativa  diretta,  a  “La  Falegnameria  Burelli  Matteo”  di  Fagagna  (UD)  –  (c.f.  e  p.iva.  
02561560307), per una spesa di euro 37.200,00 più IVA 22% (euro 8.184,00.-), per un totale di 
euro 45.384,00.- IVA compresa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

con  deliberazione  giuntale  n.  583/2017,  immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la 
realizzazione al Castello di S. Giusto di un evento espositivo che rilegga la storia di Trieste 
attraverso le collezioni in esso contenute, in un percorso strutturato all'interno dei suoi spazi  
museali  –  Armeria  e Lapidario  Tergestino  – ripensati  e  rivitalizzati  secondo una logica  che 
permette una rilettura dell'intero complesso monumentale e della sua centralità nella storia di 
Trieste, prevedendo una spesa complessiva di euro 80.000,00.- a carico del capitolo 160910, di  
cui euro 60.000,00.- a valere sul bilancio 2017 e di euro 20.000,00 a valere sul bilancio 2018;

CONSIDERATO CHE

– all'interno del Castello di S. Giusto sono ospitate due importanti sezioni dei Civici Musei 
di  Storia  ed  Arte:  il  Civico  Museo  del  Castello  di  San  Giusto-Armeria  e  il  Lapidario 
Tergestino al Bastione Lalio;

– l’Armeria  traccia  l’evoluzione  dell’armamento  in  Europa  dal  Medioevo  all’Ottocento 
attraverso  una  collezione  di  armi  in  asta  (alabarde,  partigiane,  corsesche,  falcioni),  
spade, pugnali e baionette, balestre, spingarde, fucili e pistole;

– il  Lapidario  Tergestino  custodisce i  reperti  della  Tergeste  romana,  quali  i  monumenti  
provenienti dalla basilica civile, dal foro, dai luoghi di culto, dalle mura, dal Teatro (serie 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3785 / 2017



Pag. 2 / 5

di statue dalla scena) e dalle necropoli;

– una sala è dedicata ai mosaici provenienti dalla villa marittima rinvenuta presso Barcola 
(I a.C.-I d.C.);

DATO ATTO CHE

si rende necessario affidare ad un soggetto esterno le attività e i materiali necessari a realizzare 
l’allestimento  della  mostra  «Le  stagioni  delle  armi.  La  storia  di  Trieste  nelle  collezioni  del  
Castello di San Giusto» (titolo provvisorio), da inaugurarsi nei primi mesi del 2018 presso il 
Civico Museo del Castello di San Giusto-Armeria e Lapidario Tergestino;

ACCLARATO CHE

la mostra sarà finalizzata alla valorizzazione delle collezioni del Museo attraverso un nuovo 
percorso espositivo e di allestimento che incentri la propria attenzione sulla storia della città di 
Trieste e del Castello di San Giusto, nell’ottica di un rilancio complessivo del Castello;

RILEVATO CHE

la ditta “La Falegnameria Burelli Matteo” di Fagagna (UD) ha maturato negli anni una notevole 
esperienza in allestimenti analoghi a quello da affidare;

RITENUTO

pertanto opportuno avviare una trattativa diretta sul Mepa con “La Falegnameria Burelli Matteo”  
di Fagagna (UD) per l'affidamento di che trattasi;

CONSTATATO 

pertanto che in data 13/12/2017 è stata pubblicata su Mepa la trattativa diretta n. 349127 con la 
ditta di cui sopra, invitata a formulare un'offerta entro la scadenza del 14/12/2017 - importo a 
base di gara di euro 38.000,00.- iva esclusa;

DATO ATTO CHE

la ditta entro il termine di cui sopra ha trasmesso il proprio preventivo per una spesa pari a euro 
37.200,00.- più  IVA 22% (euro 8.184,00.-);

PRESO ATTO CHE 

il prezzo offerto da “La Falegnameria Burelli Matteo” di Fagagna (UD) è ritenuto congruo;

RITENUTO

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, a  La Falegnameria 
Burelli Matteo di Fagagna (UD) (02561560307) il servizio di cui sopra per una spesa pari a euro 
37.200,00.- più  IVA 22% (euro 8.184,00.-), per un totale di euro 45.384,00.- IVA compresa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3785 / 2017



Pag. 3 / 5

CONSIDERATO CHE

la redazione del Duvri non è obbligatoria trattandosi di servizio/allestimento la cui durata non è 
superiore a 5 uomini-giorno, ai sensi di quando disposto dall'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 
81/08, come modificato dalla Legge 98/2013;

ACCLARATO CHE

ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;

VISTI 

– il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato con deliberazione giuntale n. 350 
dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, che riconosce un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte,  
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

– la deliberazione consiliare n. 21, dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e Bilancio 
di previsione 2017 - 2019. Approvazione'';

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCLARATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE                  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3785 / 2017



Pag. 4 / 5

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO 

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 45.384,00.- IVA 22 % compresa, necessaria a realizzare il  
servizio  integrato  di  allestimento  complessivo  della  mostra  “Le  stagioni  delle  armi”  -  
Castello di S. Giusto – Trieste;

2. di affidare il  servizio  di  cui  sopra,  a  seguito  di  trattativa  diretta,  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lettera a) a  “La Falegnameria Burelli Matteo” di Fagagna (UD) – c.f. e p.iva. 
02561560307, per una spesa di euro euro 37.200,00.- più IVA 22% (euro 8.184,00.-), per 
un totale di euro 45.384,00.- IVA compresa;

3. di dare atto che,  ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito  in  Legge  21  giugno  2017,  n.  96,  il  vincolo  del  contenimento  della  spesa 
pubblica di  cui all'art.  6,  comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n.  78 non si  applica al  
servizio di che trattasi, poiché la normativa esclude l'esistenza di un limite di spesa per le 
mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza, 
al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo 
economico e della cultura in ambito locale;

4. di  dare  atto  che  la  redazione  del  Duvri  non  è  obbligatoria  trattandosi  di 
servizio/allestimento la cui durata non è superiore a 5 uomini-giorno, ai sensi di quando 
disposto  dall'art.  26,  comma  3  bis  del  D.Lgs.  81/08,  come  modificato  dalla  Legge 
98/2013;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 45.384,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 36.000,00 36.000,00: 2017

2018 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 9.384,00 9.384,00: 2018

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3785 / 2017



Pag. 5 / 5

DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

    
      6.   di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel modo seguente:

- anno 2017 – euro 36.000,00.-

- anno 2018 – euro 9.384,00.- 

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2018 – euro  45.384,00 .-

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott.ssa Laura Carlini Fanfogna -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3785 / 2017



 Atto n. 3785 del 18/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 18/12/2017 10:50:23
IMPRONTA: 74FAAFBBBCA839F294519EE8F16B4855BE004E2B51DCAC723AEA9FFBAA9ED5E5
          BE004E2B51DCAC723AEA9FFBAA9ED5E5B90E1885D110DF7B4AFD6324BB941739
          B90E1885D110DF7B4AFD6324BB941739829F4EDDF4B85633972B0D351B3A199A
          829F4EDDF4B85633972B0D351B3A199A680FF4F2216D3FEDDACB2297262F2E11


